Collecte et transformation de karité 71% 17,137 26,123 1,045 2,0
Transformation de moringa 344% 28,904 44,061 1,762 1,5

57. L'analyse économique montre également que le projet dans son ensemble est
rentable, bien que tous ses avantages n'aient pas été pris en compte. Sur la base
des hypothèses retenues, la valeur actuelle nette (VAN) s'élève à 50 milliards de
FCFA, ce qui correspond à 76 millions d'EUR. Le taux de rentabilité économique
s'établit à 23,9%. Environ 66% des bénéfices sont dérivés des activités de la
composante A et 34% des activités de la composante B.

58. Une analyse de sensibilité montre que les résultats sont robustes face à une
augmentation des coûts de 10% et de 25%, à une baisse des bénéfices de 10% et
de 25% (par exemple, en cas de sécheresse ou autre phénomène climatique
faisant baisser les rendements), à un retard de mise en œuvre des activités d'un
ou de deux ans et à une baisse du taux d'adoption. Le projet serait plus altéré en
cas de retard des bénéfices de 2 ans et de baisse du taux d'adoption de 25%.

EB 2019/127/R.31/Rev.1

12

Tableau 5
Résumé des analyses de sensibilité

Analyse de sensibilité

Δ% Lien avec la matrice des risques

VAN
(8%) (en
milliers

de
FCFA)

Taux de
rentabilité

économique

Scénario de base 50 23,9%
Coûts + 10% Problèmes sécuritaires (et augmentation

des dépenses de sécurité)
48 22,5%

Coûts + 25% 45 20,6%
Revenus - 10% Sécheresse ou autres scénarios faisant

baisser les rendements agricoles
43 22,3%

Revenus - 25% 33 19,7%
Bénéfices retardés d'1 an Retard dans le démarrage du projet,

problème sécuritaire
43 20,9%

Bénéfices retardés de
2 ans

35 17,3%

Taux d'adoption - 10% Accompagnement insuffisant, techniques
et matériaux inadaptés

40 22,1%
Taux d'adoption - 25% 25 17,5%

59. Par ailleurs, si l'on exclut les bénéfices du projet PAVAL à Léraba, car une partie
des coûts de ce projet ne sont pas inclus dans l'analyse financière et économique,
la VAN est de 22 milliards de FCFA (33 millions d'EUR). Le taux de rentabilité
économique s'établit à 15,6%.

Stratégie de sortie et durabilité
60. La stratégie de sortie du projet reposera sur: i) les capacités des organisations

professionnelles et de leurs faîtières; ii) le dispositif des CREER; iii) la promotion de
technologies et de systèmes de culture adaptés aux capacités financières, avec le
recours éventuel aux services des institutions financières; iv) le renforcement des